

TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM  
BCH ĐOÀN HUYỆN DUY XUYÊN  
\*\*\*  
Số: 22-KH/HĐ

## ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Duy Xuyên, ngày 12 tháng 5 năm 2023

### KẾ HOẠCH Tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023)

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào TTN huyện Duy Xuyên năm 2023; Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023) với chủ đề “Tự hào tuổi trẻ thế hệ Bác Hồ” gồm những nội dung, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023); tạo đợt hoạt động, sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đoàn nhằm giúp đoàn viên, thanh thiếu nhi huyện nhà nhận thức sâu sắc, toàn diện về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; những tư tưởng của Người đối với sự nghiệp chăm lo, giáo dục, bồi dưỡng thế hệ trẻ; những công hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, của dân tộc Việt Nam, phong trào Cộng sản và Công nhân quốc tế.

2. Tiếp tục nâng cao hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến thực hiện tốt việc học tập và làm theo lời Bác.

3. Các hoạt động càn đảm bảo tính sáng tạo, an toàn, thiết thực, hiệu quả.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

1. **Thời gian:** Trong tháng 5 năm 2023.

2. **Đối tượng:** đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn toàn huyện.

3. **Phạm vi:** triển khai đến các cơ sở Đoàn-Hội-Đội trên toàn huyện

4. **Nội dung:**

- Các cơ sở Đoàn-Hội-Đội tổ chức đợt sinh hoạt chính trị với chủ đề “Tự hào tuổi trẻ thế hệ Bác Hồ” với các nội dung như: tìm hiểu về thân thế, cuộc đời và sự nghiệp cách mạng vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tri ân và tôn vinh những công hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào Cộng sản và Công nhân quốc tế.

- Tổ chức các Hội trại, diễn đàn, tọa đàm với chủ đề “Khát vọng công hiến-Lẽ sống thanh niên”, “Bác Hồ với thanh niên - Thanh niên với Bác Hồ”, “Hình mẫu thanh niên trong thời đại mới” qua đó giúp đoàn viên, thanh niên nhận thức sâu sắc và thấm nhuần những tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp chăm lo, giáo dục, bồi dưỡng thế hệ trẻ; đề xuất những ý tưởng, những giải pháp đóng góp ý kiến cho các cơ sở Đoàn, Hội, Đội thực hiện ngày càng hiệu quả, thực chất việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tiếp tục tổ chức học tập các chuyên đề về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh dành cho cán bộ đoàn và đoàn viên, thanh niên năm 2023. Tổ chức học tập 04 bài học lý luận chính trị của Đoàn cho đoàn viên.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc đời, sự nghiệp, công lao của Chủ tịch Hồ Chí Minh, những cống hiến vĩ đại của Người đối với Đảng Cộng sản Việt Nam và dân tộc ta; phân tích, làm rõ sự vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, phủ định giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Giới thiệu, tuyên dương, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến học tập và làm theo lời Bác, những tấm gương đảng viên trẻ, đoàn viên, thanh niên ưu tú trên các lĩnh vực, những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội và tuổi trẻ góp phần vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc giai đoạn hiện nay. Đẩy mạnh tuyên truyền trực quan trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội (Zalo OA, Fanpage, facebook...) do Đoàn-Hội-Đội quản lý.

- Xây dựng, sưu tầm các ấn phẩm tuyên truyền như: video clip, phim ngắn, infographic, phim lịch sử... về Chủ tịch Hồ Chí Minh, các địa danh lịch sử gắn với cuộc đời hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, những câu nói của Người với thế hệ trẻ; các tấm gương đoàn viên, thanh niên, đảng viên trẻ tiêu biểu trong học tập và làm theo lời Bác.... đăng tải trên các kênh thông tin, các trang mạng xã hội của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội, như: Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp, Theo dấu chân Bác...;

- Tổ chức các hoạt động giới thiệu và đọc những cuốn sách về Bác Hồ, các hoạt động tìm hiểu, thi kể chuyện, thi viết, trao đổi về tư tưởng, quan điểm và những lời căn dặn của Bác đối với thanh thiếu nhi. Thực hiện các ứng dụng công nghệ thông tin trên mạng internet giới thiệu về các tư liệu liên quan đến cuộc đời, sự nghiệp cách mạng của Bác Hồ, tìm đọc các đầu sách về Bác trên trang tuoitreduyxuyen.vn/thuvien.

- Tổ chức các Ngày hội, Hành trình “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác”, phối hợp khám chữa bệnh cấp phát thuốc cho người dân, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, tập trung thực hiện ở các xã khó khăn của huyện và hướng tới đối tượng thanh niên yếu thế, thanh niên công nhân, thiếu nhi tại các địa phương.

### **III. HOẠT ĐỘNG CẤP HUYỆN**

#### **1. Tổ chức Diễn đàn “Khát vọng cống hiến - Lẽ sống thanh niên”, tuyên dương thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác**

##### **a. Thời gian, địa điểm tổ chức**

- Thời gian: Ngày **18/5/2022** (thứ Năm), bắt đầu lúc **13h30'**
- Địa điểm: Nhà đa năng trường THPT Sào Nam

##### **b. Thành phần tham dự**

- Thường trực Tỉnh đoàn-Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam tỉnh
- Các đồng chí UV.BCH Huyện đoàn Duy Xuyên khóa XIX
- Các đồng chí Bí thư, Phó Bí thư các cơ sở Đoàn trên toàn huyện
- Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác được tuyên dương
- Đoàn viên, học sinh trường THPT Sào Nam.

##### **c. Nội dung**

- Văn nghệ, xem phóng sự “Khát vọng cống hiến-Lẽ sống thanh niên”;
- Khai mạc chương trình;
- Tham luận, thảo luận, chia sẻ, đề xuất các ý tưởng, sáng kiến khơi dậy khát vọng cống hiến, lẽ sống cao đẹp cho thế hệ trẻ ngày nay.
- Tuyên dương gương “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” huyện Duy Xuyên giai đoạn 2019-2023.

#### **2. Tổ chức Hành trình “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác-Tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng” năm 2023**

##### **a. Chủ đề: “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác; tình nguyện vì sức khỏe cộng đồng”**

##### **b. Thời gian, địa điểm tổ chức**

- Thời gian: ngày **19/5/2022** (thứ Sáu)
- Địa điểm: huyện Duy Xuyên

##### **c. Thành phần tham gia, đối tượng khám bệnh, tư vấn sức khỏe**

- Thành phần tham gia: Cán bộ, Y-Bác sĩ, CLB Thầy thuốc trẻ huyện, đoàn viên, thanh niên tình nguyện, tình nguyện viên huyện Duy Xuyên.

- Đối tượng được khám bệnh, tư vấn sức khỏe: người dân có hoàn cảnh khó khăn.

##### **d. Nội dung hoạt động**

Tổ chức khám tổng quát (miễn phí) và tư vấn sức khỏe trực tiếp cho người dân.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp huyện**

- Xây dựng Kế hoạch, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy thống nhất chủ trương đồng thời chuẩn bị các điều kiện cần thiết, xây dựng dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động đạt hiệu quả.

- Hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động và đợt sinh hoạt chính trị chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023) đến các cơ sở Đoàn-Hội, giới thiệu và cung cấp các tài liệu sinh hoạt, án phẩm tuyên truyền. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các nội dung của đợt hoạt động trên các phương tiện truyền thông và trên mạng xã hội Zalo Official, Fanpage, Facebook.

- Sắp xếp tham dự, theo dõi tình hình tổ chức hoạt động của các cơ sở Đoàn-Hội-Đội dịp kỷ niệm 133 năm Ngày sinh của Bác.

### **2. Các cơ sở Đoàn-Hội-Đội trên toàn huyện**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023) tại địa phương, đơn vị mình. Khuyến khích các Chi đoàn-Chi hội tại cơ sở triển khai phối hợp tổ chức các hoạt động, các buổi sinh hoạt liên Chi đoàn-Chi hội.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về đợt hoạt động, chia sẻ thông tin trên các trang mạng xã hội do tổ chức Đoàn, Hội, Đội quản lý.

- Tham dự và triệu tập đại biểu đơn vị mình tham dự các hoạt động cấp huyện đảm bảo số lượng và thời gian theo Kế hoạch.

- Giao **Đoàn trường THPT Sào Nam** chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ với nội dung về sứ mệnh, khát vọng của thanh niên cùng tình yêu quê hương, dân tộc. Phân công cho 4 chi đoàn lớp chuẩn bị nội dung thảo luận, trong đó khái quát được công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi của đơn vị mình hiện nay, những mô hình, cách làm hiệu quả trong việc giáo dục, định hướng, khơi dậy những ước mơ, hoài bão, khát vọng của tuổi trẻ, và đề xuất những giải pháp các ý tưởng, sáng kiến khơi dậy khát vọng công hiến, lẽ sống cao đẹp cho thế hệ trẻ ngày nay, mục tiêu đến 2030 và 2045.

- Giao **CLB Thầy thuốc trẻ huyện** chuẩn bị các điều kiện cần thiết và phụ trách chính hoạt động Hành trình “Thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác” năm 2023 cấp huyện.

\* **Về đại biểu “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” đề nghị tuyên dương:** Mỗi cơ sở Đoàn-Hội trực thuộc rà soát, xét chọn, giới thiệu **01** cá nhân đề nghị Huyện tuyên dương đồng thời có trách nhiệm liên hệ, hỗ trợ đại biểu tham dự hoạt động khi được triệu tập. Tiêu chuẩn chung đối với các đại biểu được đề nghị tuyên dương cụ thể như sau:

- Đại biểu có tuổi đời không quá 35 tuổi; chưa từng được trao danh hiệu “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” cấp huyện trở lên giai đoạn 2019 trở về trước.

- Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước. Có đạo đức tốt; tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Hội, Đội; có uy tín và ảnh hưởng tốt trong đoàn viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân.

- Có thành tích xuất sắc trong lao động, công tác, học tập; trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị được giao.

- Hồ sơ đề nghị tuyên dương bao gồm :

+ Tờ trình đề nghị của cơ sở Đoàn;

+ Báo cáo tóm tắt thành tích cá nhân được đề nghị có xác nhận của Đoàn Thanh niên, cấp ủy cùng cấp.

+ Bản photo các loại Bằng khen, Giấy khen của cá nhân đi kèm báo cáo thành tích.

+ 02 hình ảnh sinh hoạt đời thường hoặc hoạt động của cá nhân (hình ảnh không chụp chung cùng người khác, không gửi ảnh thẻ chân dung).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); Ban Thường vụ Huyện đoàn Duy Xuyên đề nghị các cơ sở Đoàn-Hội-Đội trên toàn huyện chủ động xây dựng Kế hoạch, triển khai tổ chức đợt hoạt động tại địa phương, đơn vị một cách nghiêm túc, đạt kết quả./.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Ban Thư ký UBH LHTN Việt Nam tỉnh;
- Các ban chúc năng, Văn phòng Tỉnh đoàn;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Huyện ủy;
- Các cơ sở Đoàn-Hội-Đội trên toàn huyện;
- Lưu VP.

#### TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

